9

	ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH QUẢNG TRỊ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:     /2023/QĐ-UBND
	Quảng Trị, ngày     tháng    năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế Giải Báo chí tỉnh Quảng Trị
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Báo chí ngày 05 tháng 4 năm 2016;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết số 26/2023/NQ-HĐND ngày 28/3/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị quy định nội dung, mức chi giải thưởng Giải Báo chí tỉnh Quảng Trị;
Thực hiện Quyết định số 369/QĐ-TTg ngày 29 tháng 3 năm 2007 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Giải báo chí Quốc gia;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số   …/TTr-STTTT ngày    tháng     năm 2023.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế Giải Báo chí tỉnh Quảng Trị.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 37/2017/QĐ-UBND ngày 18/12/2017 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế Giải Báo chí tỉnh Quảng Trị.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông; Chủ tịch Hội Nhà báo tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ Thông tin và Truyền thông;

- Vụ Pháp chế - Bộ Thông tin và Truyền thông;

- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp;

- TT.Tỉnh ủy, HĐND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Cổng TTĐT tỉnh; Công báo tỉnh;
- Lưu VT, KGVX.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

	ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH QUẢNG TRỊ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

QUY CHẾ

Giải Báo chí tỉnh Quảng Trị

(Ban hành kèm theo Quyết định số… /2023/QĐ-UBND ngày ... /... /2023 của        UBND tỉnh Quảng Trị)

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Đối tượng, phạm vi điều chỉnh
1. Quy chế này quy định về tên gọi, mục đích, tiêu chuẩn, điều kiện, thể loại, cơ cấu giải thưởng, hồ sơ, quy trình, thủ tục, Hội đồng chấm Giải Báo chí, cách thức, kinh phí tổ chức Giải Báo chí tỉnh Quảng Trị.

2. Quy chế này áp dụng với đối tượng là công dân Việt Nam trong và ngoài tỉnh có tác phẩm báo chí xuất sắc viết về tỉnh Quảng Trị bằng tiếng Việt được đăng tải trên báo chí (báo in, báo hình, báo nói, báo điện tử) của Trung ương và địa phương, có giấy phép hoạt động của Bộ Thông tin và Truyền thông cấp; các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc xét tặng Giải Báo chí.
Điều 2. Tên gọi, mục đích, ý nghĩa của Giải thưởng
1. Tên gọi: “Giải Báo chí tỉnh Quảng Trị” (viết tắt là Giải Báo chí).

2. Mục đích, ý nghĩa của Giải Báo chí: Là giải thưởng được xét tặng hàng năm cho những tác phẩm báo chí xuất sắc nhất. Thông qua Giải Báo chí nhằm động viên, cổ vũ phong trào thi đua lao động sáng tạo của những người có tác phẩm báo chí; ghi nhận và tôn vinh những đóng góp xuất sắc của những tập thể, cá nhân trong xây dựng và phát triển sự nghiệp báo chí của tỉnh.

Điều 3. Thời gian xét và trao Giải Báo chí
Định kỳ xét và trao Giải Báo chí 01 (một) năm 01 (một) lần.
Chương II
QUY ĐỊNH CỤ THỂ
Điều 4. Tiêu chuẩn tham dự Giải Báo chí
1. Tiêu chuẩn về tác phẩm:
a) Là những tác phẩm báo chí có chất lượng cao phản ánh các hoạt động chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh quốc phòng và đối ngoại của tỉnh, đảm bảo các yêu cầu sau:
- Bám sát và phản ánh sâu sắc các nhiệm vụ chính trị của tỉnh, có định hướng tư tưởng, chính trị, đúng đắn; có tính phát hiện vấn đề mới; có tác động tích cực đến đời sống xã hội; đem lại hiệu quả xã hội thiết thực, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của tỉnh.
- Ưu tiên tác phẩm viết về các điển hình tiên tiến, nhân tố mới, người tốt, việc tốt.
- Phê phán đấu tranh với những biểu hiện tiêu cực nảy sinh trong đời sống xã hội, nhằm mục đích xây dựng và giáo dục chung.
- Đảm bảo tính chân thực, khách quan. Không xét các tác phẩm đang chờ đánh giá và kết luận của các cơ quan chức năng về vấn đề tác phẩm phản ánh.
b) Tác phẩm báo chí đã được đăng phát trong năm, từ ngày 01/01 đến ngày 31/12 trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương, Trung ương và ngành. Những tác phẩm dự thi đã đạt giải ở cuộc thi khác (trừ Giải Báo chí Quốc gia) thì vẫn được quyền tham dự Giải Báo chí, nhưng phải ghi rõ thông tin cuộc thi, đơn vị tổ chức và mức giải đạt được.
2. Điều kiện về tác giả:
a) Tác giả có tác phẩm tham dự Giải Báo chí không bị các hình thức kỷ luật trong thời gian từ ngày 01/12 của năm trước đến ngày trao Giải Báo chí.
b) Tác giả vi phạm đạo đức nghề nghiệp của người làm báo, vi phạm Luật Báo chí và các quy định của pháp luật hiện hành không được tham dự Giải Báo chí.
c) Tác giả chịu trách nhiệm về quyền tác giả, các quyền liên quan theo quy định của pháp luật.
d) Thành viên Hội đồng chấm Giải Báo chí không được chấm tác phẩm của mình.
3. Điều kiện về tác phẩm:
a) Mỗi tác giả, nhóm tác giả được gửi không quá 3 tác phẩm tham dự Giải Báo chí cho tất cả các thể loại. Riêng tác phẩm báo hình, báo nói tác giả là quay phim được đứng tên tối đa 4 tác phẩm; phát thanh viên, kỹ thuật viên được đứng tên nhiều tác phẩm.

b) Tác phẩm đang có khiếu nại về quyền tác giả, sở hữu trí tuệ thì không được tham dự Giải Báo chí.
c) Không chấm các tác phẩm có yếu tố hư cấu (thơ, tranh vẽ, tiểu phẩm, ký văn học, câu chuyện văn nghệ, tạp văn, truyện ngắn), các tác phẩm là công trình nghiên cứu, khảo cứu khoa học, biên soạn tài liệu hoặc dịch thuật.
d) Những tác phẩm nhiều kỳ trong đó có các kỳ đã đăng tải hoặc phát sóng trước ngày 01/01 của năm nay thì được gộp vào các kỳ của năm liền kề để tính thành một tác phẩm dự Giải Báo chí.

4. Hình thức thể hiện:

a) Đối với tác phẩm báo in:

- Mỗi tác phẩm dài không quá 05 kỳ/bài, của cùng tác giả (hoặc nhóm tác giả cùng đứng tên), về cùng một đề tài. Không xét loạt bài ghép từ những bài độc lập của các tác giả đứng tên riêng lẻ ở các thời điểm đăng báo khác nhau.

b) Đối với tác phẩm báo hình:

- Mỗi tác phẩm dài không quá 05 kỳ/bài, của cùng tác giả (hoặc nhóm tác giả cùng đứng tên), về cùng một đề tài.

- Thể hiện được đặc trưng của báo hình là hình ảnh động, hình ảnh phải đạt yêu cầu chất lượng.

- Thời lượng tác phẩm dài nhất không quá 60 phút.

c) Đối với tác phẩm báo nói:

- Mỗi tác phẩm dài không quá 05 kỳ/bài, của cùng tác giả (hoặc nhóm tác giả cùng đứng tên), về cùng một đề tài.

- Thể hiện được đặc trưng của báo nói là âm thanh rõ ràng, tiếng nói nhân vật, tiếng động, âm nhạc bảo đảm chất lượng, hấp dẫn.

- Thời lượng tác phẩm dài nhất không quá 60 phút.

d) Đối với tác phẩm báo điện tử:

- Phải là tác phẩm sáng tạo lần đầu, viết riêng cho báo điện tử; không xét những tác phẩm có nguồn gốc từ báo in.

- Thể hiện được đặc trưng của báo điện tử là ngắn, gọn, có tính liên kết, tính đa phương tiện.

- Mỗi tác phẩm dài không quá 05 kỳ/bài, của cùng tác giả (hoặc nhóm tác giả cùng đứng tên), về cùng một đề tài. Không xét loạt bài ghép từ những bài độc lập của các tác giả đứng tên riêng lẻ ở các thời điểm đăng báo khác nhau.

đ) Đối với tác phẩm báo ảnh:

- Tác phẩm ảnh báo chí được thể hiện bằng ảnh màu hoặc đen trắng.

- Đối với nhóm ảnh hoặc phóng sự ảnh, chỉ tuyển chọn mỗi nhóm ảnh hoặc phóng sự ảnh không quá 10 ảnh, đăng trên cùng một số báo hoặc cùng thời điểm xuất bản (đối với báo điện tử).

- Ảnh đơn hoặc nhóm ảnh phải có chú thích rõ ràng.

- Không xét ảnh ghép, ảnh xử lý bằng vi tính, ảnh phong cảnh, ảnh nghệ thuật.
Điều 5. Quy trình, thủ tục hồ sơ và thời gian gửi tác phẩm tham gia dự Giải Báo chí
1. Quy trình:
a) Tác giả hoặc nhóm tác giả có tác phẩm tham dự Giải Báo chí đã đăng phát ở các cơ quan báo chí trong tỉnh gửi tác phẩm cho Ban Biên tập các cơ quan báo chí đã đăng, phát tác phẩm của tác giả, nhóm tác giả. Ban Biên tập chủ trì, phối hợp với các Chi hội Nhà báo tổ chức tuyển chọn và làm thủ tục hồ sơ gửi tác phẩm tham gia dự Giải Báo chí cho Hội Nhà báo tỉnh - cơ quan Thường trực Hội đồng chấm Giải Báo chí.
b) Tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm tham gia dự Giải Báo chí không đăng phát ở các cơ quan báo chí của tỉnh Quảng Trị trực tiếp gửi tác phẩm tham gia dự Giải Báo chí cho Hội Nhà báo tỉnh - cơ quan Thường trực Hội đồng chấm Giải Báo chí sau khi có ý kiến đồng ý của Trưởng đại diện hoặc Cơ quan báo chí của tác giả tham dự Giải Báo chí.
2. Thủ tục:
a) Tác phẩm dự Giải Báo chí phải ghi rõ: Họ và tên tác giả (cả tên khai sinh và bút danh nếu có), tên tác phẩm, thể loại báo chí, đơn vị, địa chỉ, điện thoại của tác giả; ngày, tháng, năm đăng báo, tạp chí hoặc phát sóng tác phẩm; nếu là tập thể tác giả, phải ghi tên từng tác giả, nếu sử dụng bút danh phải ghi rõ tên thật; cơ quan công bố tác phẩm và chứng nhận khen thưởng (nếu có).

b) Đối với tác phẩm báo in: Phải là bản in chính hoặc sao chụp từ báo in, nhưng phải sạch, đẹp, rõ ràng. Nếu tác phẩm có sự tiếp nối nhỏ, lẻ, phải cắt dán phần tiếp nối trên giấy trắng khổ A4 hoặc A3 và đánh số trang rõ ràng phần tiếp nối. Tác phẩm viết bằng tiếng nước ngoài, phải có bản dịch ra tiếng Việt. Tác phẩm thể hiện bằng tiếng dân tộc phải có bản dịch/thuyết minh tiếng phổ thông.
c) Đối với tác phẩm báo điện tử: Phải gửi bản gốc (in trên 1 mặt giấy A4) kèm theo đường link tác phẩm và bản in chụp từ giao diện điện tử.

d) Đối với tác phẩm báo nói: Phải ghi lên đĩa DVD hoặc USB, trên nhãn đĩa hoặc file trong đĩa/USB cung cấp đầy đủ thông tin tên đơn vị, tên tác phẩm, tác giả, thể loại, thời lượng và thời gian phát sóng; kèm theo văn bản phần lời của tác phẩm. Nếu là tiếng dân tộc phải có bản dịch ra tiếng phổ thông.
Lưu ý: Các tác phẩm báo nói phải gửi kèm đường link tác phẩm trên trang điện tử của đài (nếu có).
đ) Đối với tác phẩm báo hình: Phải ghi lên đĩa DVD hoặc USB, trên nhãn đĩa hoặc file trong đĩa/USB cung cấp đầy đủ thông tin tên đơn vị, tên tác phẩm, tác giả, thể loại, thời lượng và thời gian phát sóng; kèm theo bản thuyết minh. Nếu là truyền hình tiếng dân tộc phải dịch ra tiếng phổ thông.
Lưu ý: Các tác phẩm báo hình phải gửi kèm đường link tác phẩm trên trang điện tử của đài (nếu có).

e) Đối với tác phẩm báo ảnh: Cùng với ảnh đã đăng trên báo, tạp chí… phải kèm theo ảnh phóng trên giấy ảnh cỡ 18cm x 24cm (ảnh đơn) và 12cm x 18cm (đối với ảnh trong nhóm hoặc phóng sự ảnh). Không chấp nhận ảnh chup/photo lại từ ảnh gốc.

g) Thư ký các Chi hội Nhà báo và Ban Biên tập gửi 01 bộ hồ sơ tác phẩm tham gia dự Giải Báo chí cho Hội đồng chấm Giải Báo chí gồm:
- Các tác phẩm báo chí dự Giải Báo chí của các tác giả, nhóm tác giả đã được các Chi hội Nhà báo và Ban Biên tập tổ chức tuyển chọn.
- Bảng tổng hợp các tác phẩm báo chí dự Giải Báo chí (do Hội đồng chấm giải cung cấp mẫu).
h) Các tác giả, nhóm tác giả thuộc diện gửi tác phẩm dự Giải Báo chí trực tiếp cho Hội đồng chấm giải: Thực hiện theo hướng dẫn của Hội đồng chấm Giải Báo chí.
3. Thời gian:
a) Thời gian nhận tác phẩm: Chậm nhất đến ngày 10/01 hàng năm, các Chi hội Nhà báo và Ban Biên tập các cơ quan báo chí trong tỉnh lập danh sách gửi tác phẩm tham gia dự Giải Báo chí cho Hội đồng chấm Giải Báo chí của tỉnh. Đối với tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm tham gia không đăng, phát ở các cơ quan báo chí tỉnh Quảng Trị mà đăng, phát ở các cơ quan báo chí Trung ương trực tiếp gửi tác phẩm tham gia dự Giải Báo chí cho Hội đồng chấm Giải của tỉnh (qua Hội Nhà báo tỉnh);
b) Thời gian chấm Giải Báo chí: Bắt đầu từ ngày 01/02 đến ngày 10/6 hàng năm;

c) Thời gian công bố Giải Báo chí: Vào dịp kỷ niệm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam 21/6.
Điều 6. Thành phần và trách nhiệm Hội đồng chấm Giải Báo chí
Việc lựa chọn tác phẩm đề nghị UBND tỉnh quyết định Giải thưởng được thực hiện qua 02 cấp Hội đồng:

1. Hội đồng sơ khảo:
a) Phó Chủ tịch Thường trực Hội Nhà báo tỉnh làm Chủ tịch Hội đồng sơ khảo. Thành viên Hội đồng sơ khảo do Chủ tịch Hội Nhà báo tỉnh quyết định, gồm các cá nhân thuộc các thành phần sau đây:

- Phó Chủ tịch Hội Nhà báo tỉnh làm Phó Chủ tịch Hội đồng;

- Chánh Văn phòng Hội Nhà báo tỉnh, thành viên hội đồng;
- Thư ký Chi hội Nhà báo Báo Quảng Trị, thành viên Hội đồng;
- Thư ký Chi hội Nhà báo Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, thành viên Hội đồng;

- Thư ký Chi hội Tạp chí Cửa Việt, thành viên Hội đồng.
b) Hội đồng sơ khảo có trách nhiệm: Nhận tác phẩm của các chi hội, các hội viên, cộng tác viên chuyển đến. Tổ chức chấm sơ khảo chọn các tác phẩm báo chí tiêu biểu để trình lên Hội đồng chung khảo cấp tỉnh.

2. Hội đồng chung khảo cấp tỉnh:

a) Thành phần Hội đồng gồm các thành viên, bao gồm các cá nhân, thuộc các thành phần sau:

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh: Chủ tịch Hội đồng;

- Ban Thường vụ Hội Nhà báo tỉnh: Trong đó, Chủ tịch Hội Nhà báo tỉnh làm Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng; các Phó Chủ tịch làm thành viên Hội đồng;
- Mời đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Thành viên Hội đồng;

- Đại diện Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông: Thành viên Hội đồng;
(Có thể mời thêm một số nhà báo có uy tín trong và ngoài tỉnh làm thành viên trong Hội đồng chấm Giải Báo chí)
Cơ quan Thường trực của Hội đồng chung khảo là Hội Nhà báo tỉnh Quảng Trị. Chánh Văn phòng Hội Nhà báo tỉnh làm Thư ký Hội đồng chung khảo.

b) Hội đồng chung khảo có trách nhiệm:

- Chấm, thẩm định, đánh giá, cho điểm và xếp loại các tác phẩm báo chí được vào vòng chung khảo;

- Trên cơ sở kết quả chấm và xếp loại chung khảo, làm tờ trình đề nghị UBND tỉnh Quảng Trị ra quyết định khen thưởng;

- Hội đồng chấm Giải Báo chí chịu trách nhiệm xây dựng Quy chế làm việc và Tiêu chí chấm Giải Báo chí phù hợp với yêu cầu nội dung của Quy chế này và Luật Báo chí;
- Chủ tịch Hội đồng chấm Giải Báo chí chủ trì, chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh và trước pháp luật toàn bộ hoạt động của Hội đồng chấm Giải Báo chí;
3. Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng Chung khảo Giải Báo chí được sử dụng con dấu của Hội Nhà báo tỉnh khi điều hành công việc.
4. Giúp việc cho Hội đồng chấm Giải Báo chí có Tổ Thư ký do Hội Nhà báo tỉnh ra quyết định thành lập.

Điều 7. Cách thức chấm Giải Báo chí
1. Hội đồng làm việc theo quy tắc dân chủ, công khai. Hội đồng chấm Giải Báo chí chấm qua 02 vòng, gồm vòng sơ khảo và chung khảo.

2. Trong trường hợp điểm chấm giữa thành viên giám khảo cao nhất và thành viên giám khảo thấp nhất chênh lệch nhau từ 1,5 điểm trở lên, các thành viên có điểm chấm chênh lệch đó có trách nhiệm chấm lại; nếu không thay đổi điểm số thì Chủ tịch Hội đồng có quyền quyết định.

3. Kết quả điểm của tác phẩm là điểm trung bình cộng các điểm hợp lệ của các thành viên Hội đồng chấm Giải Báo chí.
Điều 8. Quy định sử dụng tác phẩm tham dự Giải Báo chí
1. Tác phẩm đạt Giải Báo chí và tác phẩm dự thi không trả lại tác giả. Hội đồng chấm Giải Báo chí được quyền sử dụng các tác phẩm đạt Giải Báo chí để phục vụ công tác tuyên truyền;

2. Bản quyền tác phẩm thuộc về tác giả. Hội đồng chấm Giải Báo chí không chịu trách nhiệm về những tranh chấp quyền tác giả và quyền liên quan;

3. Tác phẩm đạt Giải Báo chí nếu vi phạm quyền tác giả, vi phạm tính trung thực, tác giả vi phạm đạo đức trong quá trình tác nghiệp và vi phạm các quy định của pháp luật, Hội đồng chấm Giải Báo chí sẽ trình UBND tỉnh thu hồi tiền giải thưởng và bằng chứng nhận.

Điều 9. Cơ cấu Giải Báo chí
1. Giải Báo chí có 05 nhóm giải tương ứng với 05 loại hình báo chí: Báo in, Báo hình, Báo nói, Báo điện tử và Báo ảnh. Mỗi nhóm giải thưởng có các loại giải tương ứng với nhóm thể loại tác phẩm báo chí. Mỗi nhóm thể loại tác phẩm báo chí có tối đa là 01 giải A, 01 giải B, 01 giải C.
a) Báo in có 03 loại giải:

- Giải tin, bài phản ánh, phỏng vấn (nhóm A);

- Giải bình luận, chuyên luận (nhóm B);

- Giải phóng sự, phóng sự điều tra, ghi chép, ký báo chí (nhóm C).
b) Báo hình có 02 loại giải:
- Giải tin, ký sự, phóng sự (nhóm A);
- Giải phim tài liệu, giao lưu, tọa đàm, chương trình chuyên đề (nhóm B).
c) Báo nói có 02 loại giải:
- Giải tin, phóng sự, phỏng vấn (nhóm A);
- Giải chương trình phát thanh tổng hợp (nhóm B).
d) Báo điện tử (và các trang thông tin điện tử của các cơ quan báo chí) có 02 loại giải:

-  Giải tin, bài phản ánh, phỏng vấn, bình luận, tọa đàm, giao lưu trực tuyến (Nhóm A);
-  Giải phóng sự, phóng sự điều tra, ký báo chí, ghi chép (nhóm B).

đ). Báo ảnh có 01 nhóm giải:

- Giải ảnh đơn, phóng sự ảnh, nhóm ảnh (nhóm A).
2. Ở một kỳ xét giải thưởng không nhất thiết phải có đủ số lượng giải thưởng như quy định tại Điểm 1 điều này.

Điều 10. Mức thưởng

Thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số 26/2023/NQ-HĐND ngày 28/3/2023 của HĐND tỉnh Quảng Trị quy định nội dung, mức chi giải thưởng Giải Báo chí tỉnh Quảng Trị.
Điều 11. Kinh phí tổ chức Giải Báo chí
- Chi phí tổ chức Giải Báo chí bao gồm: Kinh phí giải thưởng; thù lao cho các thành viên Hội đồng chấm Giải Báo chí và Tổ Thư ký; chi phí hành chính cho việc chấm Giải Báo chí (văn phòng phẩm, in sao tác phẩm, thuê thiết bị chấm tác phẩm báo hình, báo nói...), chi phí tổ chức Lễ trao Giải Báo chí;
- Nguồn tài chính của Giải Báo chí: Ngân sách tỉnh.

- Sở Tài chính cấp kinh phí về Hội Nhà báo tỉnh Quảng Trị (cơ quan Thường trực của Hội đồng chung khảo cấp tỉnh) để phục vụ hoạt động xét và trao thưởng Giải Báo chí.
Chương III
TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 12. Trách nhiệm của tổ chức, cá nhân
1. Hội Nhà báo Việt Nam tỉnh:

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu, đề xuất Hội đồng Giải Báo chí thành lập Hội đồng chấm Giải Báo chí, Ban giúp việc; xây dựng Thể lệ Giải Báo chí, quy chế hoạt động của các bộ phận, đề xuất cấp thẩm quyền xem xét, phê duyệt.

b) Chủ trì, phát động tham gia Giải Báo chí hàng năm của tỉnh; thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về các nội dung, thể lệ tham dự liên quan đến Giải Báo chí; tiếp nhận tác phẩm tham gia; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Quy chế này.

c) Xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí tổ chức Giải Báo chí hàng năm, làm việc với Sở Tài chính để thống nhất về kinh phí, tham mưu cấp thẩm quyền xem xét, bố trí vào dự toán ngân sách hàng năm của đơn vị để tổ chức thực hiện.
2. Sở Thông tin và Truyền thông:

a) Phối hợp với các đơn vị liên quan trên địa bàn tỉnh hướng dẫn tổ chức tuyên truyền sâu rộng các nội dung liên quan đến Giải Báo chí.

b) Kiểm tra việc thực hiện Quy chế này của các cơ quan, đơn vị liên quan.

c) Thực hiện chức năng quản lý nhà nước đối với các hoạt động của Giải Báo chí theo các quy định của pháp luật về báo chí.
3. Sở Tài chính:

a) Chủ trì, phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh tham mưu cho UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Giải Báo chí hàng năm do ngân sách của tỉnh cấp theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước; hướng dẫn việc quản lý và sử dụng kinh phí Giải báo chí theo các chế độ tài chính hiện hành;

b) Hàng năm, chủ trì, phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh kiểm tra, báo cáo UBND tỉnh tình hình sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước hỗ trợ cho Giải Báo chí.

Điều 13. Xử lý đơn thư
1. Đơn thư phản ánh, kiến nghị, đề xuất: Hội đồng chấm Giải Báo chí xử lý theo thẩm quyền.

2. Đơn thư khiếu nại, tố cáo: Hội đồng chấm Giải Báo chí báo cáo UBND tỉnh và chuyển Thanh tra các ngành liên quan xử lý theo quy định của pháp luật; không xem xét đơn thư khiếu nại không có tên, không có địa chỉ hoặc đơn thư mạo danh, nặc danh.
Điều 14. Điều khoản thi hành
Trong quá trình thực hiện Quy chế, nếu có phát sinh, vướng mắc cần phải sửa đổi hoặc điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế, Sở Thông tin và Truyền thông có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

DỰ THẢO